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Året går på hæld – og 2020 er ikke et af de år, vi vil 
huske, kun for det positive. Virus hænger stadig over 
Danmark – men i langt mindre omfang, end i udlan-
det. Dette takket være vores regering. 

Desværre er vi i disse dage i kraftig modvind i Fol-
ketinget og på de sociale medier. Det er utroligt hvor 
beskidte mennesker kan være i deres mund. Når de 
sidder bag en computer tror de at de kan svine alt og 
alle til uden at tænke over konsekvensen. Skriver I 
indlæg, vil I også opdage at I får mange ”likes” = der 
er MANGE der støtter op omkring regeringen – men 
det er det tavse flertal. 

Kredsbestyrelsen er også ramt af anbefalinger fra 
Myndighederne. Vi har foretaget en midlertidig æn-
dring af bestyrelsen, ved at have lavet en ”Corona-
bestyrelse” bestående af de 6 foreningsformænd og 
kredsformanden. Så er vi under 10 personer. Resten 
er med ad hoc inkl. også vore politikere. 

Det hæmmer os ikke, at være udendørs og synlige…. 
Vi vil være at træffe på Torvet hver lørdag i decem-
ber. 3-4 fra kredsen og 3-5 byrådspolitikere m.fl. hver 
gang. Desværre kan vi ikke tilbyde de store kulina-
riske oplevelser, da alt skal være pakket ind, men 
bolsjer har vi med. 

Lørdagsmøder er jo aflyst indtil videre – vi skriver 
ud, når vi igen kan afholde lørdagsmøde og andre 

Formanden

Søren E. Andersen 
Kredsformand

indendørs arrangementer. Men kik på Facebook og i 
jeres mailpostkasse, vi vil prøve at få Susanne, Car-
sten og Magnus til at lave et ”live” opslag. 

Jeg har ikke nævnt et lille dyr og Grundloven – om-
kring det sidste kræver det stor juridisk viden. Jeg 
har derfor fået Christian von Benzon til at tage et af 
hans fine indlæg fra Facebook, og bringe her, som ar-
tikel, se side 4. 

TAK til Christian for hans konstante seriøse indlæg, i 
forsvaret på Socialdemokratiet bla. på Facebook. 

Glædelig jul og godt nytår – pas godt på jer selv.
           

Forside Henning Jensen. Se side 12-15.
Foto: Karsten Madsen.
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Den sidste leder
Jeg skriver her min sidste leder som ansvarshavende 
redaktør for Kurer. Jeg har valgt at stoppe efter dette 
nummer, da jeg ikke føler at jeg kan løfte arbejdet godt 
nok som redaktør med uddannelse og andet lige pt. 

Det har været to gode år som redaktør for Kurer, og jeg 
føler at jeg lader bladet gå videre i en god form. Jeg vil 
gerne takke alle dem der har haft indlæg, ris og ros til 
bladet i min tid som redaktør.

Den tid vi lever i nu, er det vigtigt at vi passer på hi-
nanden. Vi skal sørge for at kigge indad og passe på. Det 
har jeg valgt at gøre i denne situation. Energien er ikke 
som den har været, og det har gjort at jeg har truffet 
denne beslutning.

Året går på hæld for dette års numre af Kurer. Det har 
været et anderledes år end vi havde forventet. Covid-
19 har ændret meget og vil ændre meget fremadrettet. 
Heldigvis er der vacciner på vej frem. 

Jeg håber I alle får en dejlig jul og et godt nytår. 
Håber I alle får et godt 2021.

Nicolai Johansen
Ansv. redaktør

Næstved & Susålandet
- den bedste bid af din tid

	 t	 Kurser
	 t	 Foredrag
	 t	 Oplevelser
	 t	 Busture

AOF Næstved & Susålandet 
Riddergade 16, 1. sal, 4700 Næstved – Tlf. 2040 4210 
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smittede hjorte på en hjortefarm, som Højesteret tog 
stilling til i 1999, kom retten frem til, at kravet fra 
myndighederne om aflivning af besætningen ikke var 
ekspropriation. Der var med aflivningsbeslutningen 
også uden tvivl tale om et indgreb i hjorteavlernes 
ejendomsret. Ved Højesterets afgørelse blev der lagt 
vægt på de samfundsmæssige interesser, men også 
på, at det var i avlernes økonomiske interesse, at 
smittespredningen blev bekæmpet mest effektivt 
muligt, og at der var givet en vis kompensation for 
avlernes interesse.

Med andre ord: Ikke alle indgreb i borgernes ejen-
domsret bliver bedømt som ekspropriation (=tvangs-
afståelse af ejendomsret). Nogle indgreb er ekspropri-
ation, andre ikke. Relativt mindre byrdefulde indgreb 
kan være ekspropriation, medens også byrdefulde 
indgreb kan falde uden for.

Hvad lægger domstolene vægt på?
Når der skal tages stilling til, om et indgreb i ejen-
domsretten er ekspropriation, lægger man sædvanlig-
vis vægt på følgende forhold:

Indgrebets formål, indgrebets udtrækning (generelt 
eller konkret, herunder om det rammer mange eller 
få personer), indgrebets intensitet, indgrebets mål 
(aktuelle eller fremtidige rettigheder), indgrebets 
konsekvens for godet (overførelse af rettigheden fra 
nuværende ejer til en ny ejer eller tilintetgørelse af 
gode) og indgrebets begrundelse (årsag).

Hvilke hensyn skal afvejes i forhold til hinanden?
Hvad er det så, regeringen har gjort ved at beslutte 
aflivning af alle mink i landet? Man kan sige, at med 
aflivningsbeslutningen vil man tilintetgøre et gode  
(= alle mink) for at afværge/hindre fare for et andet 
gode (=mange menneskers helbred/sundhed). Hvilket 
af disse goder vejer tungest? Spørgsmålet må besva-
res ud fra den situation, vi står i Danmark – og som 
også gælder i resten af verdenen – med en sundheds-
krise af hidtil ukendt omfang og voldsomme konse-
kvenser for samfund, økonomi m.v.  

Hensynet til minkavlerne
I den ene vægtskål ligger det helt indlysende, at der 
selvfølgelig er tale om voldsomt indgreb for en hel 
branche, at alle mink (15-17 mio.) aflives på én gang 
og at hundredevis af minkbedrifter ikke kan fortsæt-
tes som hidtil. Dette medfører tab af indtægtsgrund-
lag for avlere og følgevirksomheder. Det kan også 
medføre tab ved evt. nedsatte salgspriser for bygnin-
ger og arealer grundet mulig begrænsning i udnyt-
telse af bygninger m.v.

Hensynet til folkesundheden og samfundslivet
I den anden vægtskål ligger, at den store mængde 
mink – som Statens Serum Instituttet har gjort op-
mærksom på - udgør et stort smitte-reservoir, der 

kan udgøre en alvorlig trussel for mange menneskers 
sundhed/helbred ved at smitten ”hopper” fra mink 
til mennesker til mink til mennesker o.s.v. Hidtidige 
forsøg på at inddæmme smittespredningen er slået 
fejl, og aflivning er så den effektive måde at stoppe 
smittespredningen på fra mink. Af betydning er givet 
også, at COVID-19 er en sygdom, der er alvorlig (og 
dødelig) for mennesker, og at der ikke (endnu) findes 
effektive midler til at forebygge (vaccine) eller be-
handle sygdommen. Det tæller nok også med, at syg-
dommen har betydet, at befolkningen i sin helhed (og 
virksomheder og institutioner m.v.) i nu 9 måneder 
har været underlagt begrænsninger i udfoldelsesmu-
ligheder af betydning for familielivet, arbejdslivet, 
kulturlivet, ja alle former for samkvem med andre 
mennesker. Alle samfundssektorer har været mærk-
bart påvirket af smittespredningen og forsøget på at 
bremse den. De økonomiske tab for den enkelte og for 
samfundet som helhed er enorme, og vil givet sætte 
sig spor i mange år fremover. Frygten for at Danmark 
i udlandet – med rette eller urette – får et dårligt ry 
på grund af smittefaren fra landets uden sammenlig-
ning store minkbeholdning og de negative følger for 
eksport mv. det kan have, kan sikkert også spille ind.

I denne vægtskål ligger også, at minkavlerne har 
udsigt for at få erstatning fra staten for det tab, de 
måtte lide ved at deres mink er tvangsaflivet. Og 
– måske – vil det i bedømmelsen også blive taget i 
betragtning, at minkavlerne selv har en interesse i 
effektivt at begrænse smittespredningen ved at aflive 
alle mink. Fortsat opdræt af millionvis mink uden at 
smitten i mink effektivt er udryddet kan næppe var i 
avlernes interesse.

Til hvilken side vil vægtskålen tippe?

Lad mig sige det på den måde: Jeg ville være mere 
end overrasket, hvis ikke hensynet til beskyttelsen af 
befolkningens helbred/sundhed og de heraf afledte in-
teresser for samfund, økonomi m.m. vejer tungest og 
at vægtskålen tipper til denne side, hvis interesserne 
måtte blive afvejet i forhold til hinanden i en retssag.

Har regeringen brudt grundlovens § 73 om ekspro-
priation?
Skulle man driste sig til at spå om hvad Højesteret 
ville komme frem til med hensyn til om aflivningsbe-
slutningen er udtryk for ekspropriation af ejendom 
eller ej, det vil sige om beslutningen falder inden for 
eller uden for grundlovens § 73, så er det – for at sige 
det meget forsigtigt - ikke oplagt, at man kommer 
frem til, at regeringens beslutning er ekspropriation. 
Nok snarere tværtimod.

Men er regeringens beslutning om tvangsaflivning 
af alle mink ikke ekspropriation, så er beslutningen 
ikke omfattet af grundlovens § 73. Har regeringen så 
brudt grundlovens § 73 ved sin beslutning: Det logi-
ske svar må være: Nej

Grundlovsbrud?

Af Christian von Benzon,  
medlem af Holmegaard partiforening

Grundloven

Det er et ord, som har fyldt rigtig meget i debatten 
oven på regeringens beslutning om, at alle mink skul-
le aflives for at afværge faren for massiv udbredelse 
af Corona-virus (SARS-CoV-2) til mennesker. Da 
Statens Serum Institut den 3.11.2020 kom med sin 
risikovurdering, var der ikke tvivl om, at samfundet 
kunne stå over for en smittespredning i et helt nyt, 
og meget, meget større omfang på grund af mulighe-
den for at millioner af mink kunne blive smittet med 
Corana-virus og dermed kunne faren/risikoen for, at 
mange flere mennesker end hidtil ville kunne blive 
virussmittet og syge med COVID-19-sygdommen.

Men selv om der fra mange sider i den politiske debat 
er råbt op om grundlovsbrud, så er der ikke rigtig 
nogen, som har kunne give et konkret bud på, hvilke 
bestemmelser i grundloven, som regeringen i givet 
fald skulle have brudt ved at træffe beslutning om 
aflivning af alle mink. Spørgsmålet er derfor: Har 
regeringen virkelig brudt grundloven med sin mink-
beslutning?

Indeholder grundloven krav om lovhjemmel?
Et synspunkt i debatten har været, at når regeringen 
træffer en beslutning uden tilstrækkelig lovhjemmel, 
så er det et brud på grundloven. Basta. Men er det nu 
også rigtigt? Grundloven indeholder ikke noget almin-
deligt krav om, at offentlige myndigheder skal have 
lovhjemmel til at træffe forvaltningsafgørelser i for-
hold til borgerne. Grundloven indeholder kun krav om 
lovhjemmel i ganske specifikke situationer, f.eks. § 43 
om opkrævning af skatter og § 73 om ekspropriation af 
ejendomsret. Bortset fra de situationer, der udtrykke-
ligt er nævnt i grundloven, er der ikke i dansk lovgiv-
ning fastsat et krav om, at offentlige myndigheder skal 
have lovhjemmel til at træffe forvaltningsafgørelser 
– end ikke forvaltningsloven indeholder et sådant krav. 
Gælder der så ikke et krav om lovhjemmel? Jo, det gør 
der, men det er et almindeligt anerkendt retsprincip, 
som blot ikke er skrevet i nogen lov.

Hvad er ekspropriation – og hvad er ikke?
Men er regeringens beslutning om at aflive alle mink 
så ikke ekspropriation af ejendomsret? Og er det så 
ikke et brud på grundlovens § 73, når regeringen 

måtte træffe en beslutning uden tilstrækkelig lov-
hjemmel? Tja, svaret er ikke enkelt og lige til. Det 
sikreste, man kan sige er, at det endelig svar først 
kommer, hvis spørgsmålet bliver rejst i en konkret 
retssag, som ender i Højesteret. 

Når offentlige myndigheder begrænser (indskrænker) 
borgernes ejendomsret, kan sådanne begrænsninger 
(indskrænkninger) have forskellige former: (1) Afstå-
else af ejendom. (2) Indskrænkning i brug af (rådig-
hed over) ejendom og (3) Tilintetgørelse af ejendom. 

Afståelse af ejendom – et eksempel
Når byrådet f.eks. skal bruge en borgers jord til udvi-
delse af en bestående vej, så vil kommunens overta-
gelse af jorden være ekspropriation, og dette indgreb 
er omfattet af grundlovens § 73, herunder kravet om 
fuld erstatning til borgeren for det lidte tab. Lovhjem-
len findes i vejloven.

Indskrænkning i rådighed over ejendom – et eksem-
pel 
Når byrådet f.eks. vedtager en lokalplan, som betyder, 
at ejere af arealer, bygninger m.v. inden for et område 
i fremtiden ikke må deres ejendom til bestemte for-
mål, eller sætter krav til bebyggelsens udseende, så 
er der helt sikkert tale om et indgreb i ejendomsret-
ten. Men et sådant indgreb er ikke ekspropriation af 
ejendomsret ifølge mangeårig retspraksis. 

Tilintetgørelse af goder – nogle eksempler
Tilbage står så det tredje tilfælde af indgreb: Tilin-
tetgørelse af ejendom. Hvis myndighederne beslutter 
at tilintetgøre et gode for at afværge fare for et andet 
(større) gode, synes juristerne at hælde til, at en så-
dan tilintetgørelse af ejendom ikke er ekspropriation, 
også selv om der utvivlsomt er tale om et indgreb i 
borgerens ejendomsret. Et klassisk eksempel er si-
tuationen, hvor brandvæsenet - for at afværge, at en 
brændende bygning får branden til brede sig til et 
helt bykvarter - river den ikke-brændende naboejen-
dommen ned. Her peger pilen mod, at der ikke er tale 
om ekspropriation af ejendomsret, også selv om der 
her utvivlsomt er tale om et indgreb i ejendomsret-
ten for naboejendommens ejer.  I en konkret sag om 
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Julen står for døren  
- og 1 år til valget

Af Carsten Rasmussen
Borgmester

1 år

Nu kan vi snart fejre jul og nytår. En lidt anderledes 
jul end vi plejer. Vi skal selvfølgelig sikre, at vi ikke 
samles for mange. Det kan godt være lidt svært. Men 
med den sidste melding fra Magnus, så tyder det på 
vi får en vaccine mod corona i starten af 2021.

Så nu må vi alle være med til at passe på hinanden, 
da vi kan se lys for enden af “corona-tunnelen“. Lad 
os være sammen - med afstand. Det er måske i år vi 
skal sende det ekstra julekort. Eller en julehilsen på 
mail mere, end vi plejer. Vi sætter måske en blomst 
eller noget andet godt foran døren hos en, vi normalt 
ville mødes med til jul. På den måde viser vi sammen-
hold med afstand.

Når jul og nytår er over, så skriver vi 2021. Det er 
året hvor vi skal til Regions- og Kommunalvalg. Det 
er altid spændende. Både hvem der genopstiller og 
hvem de nye kandidater er. Jeg håber der er nogle 
der har lyst til at prøve at være kandidat. I skal være 
meget velkomne til at kontakte mig eller et andet 
socialdemokratisk byrådsmedlem. Og måske høre lidt 
om, hvad det er for en spændende opgave.

Jeg følger mig helt klar til at tage endnu en valg-
kamp, som vores borgmesterkandidat Og derved være 
borgmester for hele Næstved Kommune.

Det at være med i lokalpolitik er utrolig spændende 
og vi har i denne periode en fantastisk Socialdemo-
kratisk byrådsgruppe, som alle hver især og hver dag 
arbejder for, at Næstved Kommune forsat er en skøn 
kommune at bo og arbejde i.

Vi socialdemokrater er dem der viser samarbejde 
med de øvrige partier i byrådet. Vi arbejder for en 
fælles kommune og vi vil sikre vores velfærd på alle 
områder

Vi har i denne periode med hjælp for vores statsmi-
nister og regering fået mere økonomisk råderum i 

Næstved Kommune. Vi kan investere i vores børn og 
hjælpe dem ,som har brug for hjælp af kommunen.

Vi kan sikre at vi fortsat er en god arbejdsplads. Der 
er med til at sikre vores medarbejdere, der hver dag 
hjælper borgerne til en hverdag i tryghed. Også når 
vi tænker på, hvilken opgave det har været i corona-
tiderne, hvor vi har skulle begrænse besøg og brug 
af afløser, for netop at udgå smitte blandt de mest 
sårbare borgere. Så jeg er taknemmelig over vi har 
så dygtige og kompetente medarbejdere i vores kom-
mune.

De fortjener alle sammme et skulderklap.

Til jer medlemmer vil jeg takke for opbakningen, også 
selvom vi ikke har kunne mødes til generalforsam-
linger, lørdagsmøder og temaaftener. Ja, så håber vi 
alle at 2021 bliver et mere almindeligt år. 

Rigtigt glædelig jul og et godt nytår.

Jeres Borgmester
Carsten Rasmussen  

Lidt om grundloven  
- og Jacob Ellemans hykleri

Af Lars Refsgaard 
Henriksen

Grundlov

De borgerlige partier i folketinget har fundet en fæl-
les sag: Regeringen har besluttet noget fornuftigt, 
nemlig at igangsætte aflivning af alle mink i Dan-
mark, men har glemt at sikre sig lovhjemmel. Det må 
man ikke, hedder det.

Det er faktisk ikke helt rigtigt. Jo, regeringen skal 
følge loven, dvs. have lov af folketinget, men allerede 
den store forfatningsekspert Alf Ross udtalte, at poin-
ten er, at man ikke må beslutte noget i modstrid med 
folketinget. Han mente ligefrem, at en lovhjemmel 
kunne være stiltiende. Det mener man dog i dag er at 
gå for langt.

Et eksemplet, sjældent, men alligevel sigende: I 1963 
besluttede regeringen ved en kongelig anordning at 
oprette Dansk Sprognævn. Man spurgte ikke folke-
tinget, og først i 1979 fik man skaffet lovhjemmel. En 
uorden, men blev der rejst storm mod regeringen? 
Nej, vel. Folketinget var jo enig med regeringen.

Grundlovsstridig er en beslutning først, når regerin-
gen forfølger sine egne mål imod folketingets flertal. 
Det var der tale om under Tamilsagen, og det var der 
formentlig også, da Inger Støjberg for få år siden mod 
advarsler fra politikere og embedsmænd besluttede, 
at selv 17-årige hustruer skulle skilles fra deres 18-
årige mænd i asyllejre, for Støjberg ville ikke tolerere 
”barnebrude”.

”Minkskandalen” handler derimod om, at regeringen 
på Seruminstituttets klare anbefaling den 3. novem-
ber traf en straks-beslutning, som alle troede havde 
hjemmel i ”lov om dyrehold”, der giver sundhedsmini-
sterens beføjelse til at aflive dyr for at bekæmpe syg-
domme. Allerede dagen efter fandt embedsmændene 
alligevel ud af, at det var at strække loven for langt, 
og at der altså var et problem. Regeringen skyndte 
sig at forhandle et flertal i folketinget på plads, og 
loven bliver formentlig snart vedtaget. Altså det man 
kalder en svipser, man vel at mærke en teknisk svip-
ser, som alene embedsmænd har begået på grund af 

lovmæssig uklarhed og på grund af det rædselsfulde 
pres fra en uoverskuelig epidemi.

Advarede Jacob Elleman & Co. mod dette lovtekniske 
problem? Nej, han tilsluttede sig aflivningen af mink, 
indtil hans bagland gav ham besked om noget andet. 
Var minkbranchen imod? Nej, tværtimod, hvilket mu-
ligvis hænger sammen med, at branchen i de seneste 
år har kørt meget dårligt økonomisk.

Jamen, hvad er så problemet? Reelt ingenting. Folke-
tinget er ikke imod aflivningen af mink.

Hvad er så formålet med oppositionens storm? Ikke 
andet end at så forargelse og splid, alene for at selv at 
fremstå som mere regeringsduelige.

Hvad lurer under overfladen? En bekymrende træt-
hed i dele af befolkningen i forhold til epidemien. En 
bekymrende splittelse mellem de unge, raske og næ-
sten usårlige på den ene side, og de risikoudsatte på 
den anden side.

Ellemans & Co’s fisken i rørte vande er derfor hykle-
risk, egoistisk og uansvarlig. Man fristes næsten til at 
sige: Trumpsk.

Kanalvej 1, 4700 Næstved
Tlf. 5572 2075 - email: naestved@ilva.dk  

www.kjeps.dk / www.ilva.dk
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Jeg vil gerne dele mine tanker om regeringens nye 
vaccineplan, for jeg er optimistisk og fortrøstnings-
fuld.

 Vacciner bliver en game changer, og derfor har områ-
det allerhøjeste prioritet for mig. Et afgørende våben 
vi ikke har haft hidtil. Vaccinen får både betydning 
for den enkelte, der bliver vaccineret og for samfun-
det. Den bliver gratis. Den bliver frivillig. Men den 
kommer først ud til befolkningen, når den er god-
kendt af myndighederne. Så vi må vente med tålmo-
dighed lidt endnu. 

Lige nu er det sådan, at der er flere forskellige vacci-
ner under udvikling – men ingen af dem er godkendt 
endnu. Der er en kæmpe global efterspørgsel, og vi 
er i EU gået sammen om indkøb af vacciner. Det har 
vi gjort fordi EU, når vi køber ind sammen, står i den 
bedste forhandlingsposition over for de store vaccine-
virksomheder. Danmark har på nuværende tidspunkt 
sammen med EU indgået forhåndsaftaler om vacci-
neindkøb med fem firmaer. De aftaler, vi har indgået 
som land, betyder, at vi vil have nok til 15 mio. men-
nesker, hvis og når de bliver godkendt. Grunden til 
at vi har købt så mange er, at vi er nødt til at spille 
på flere heste. Så selv om der skulle være nogle af de 
vacciner, vi har indkøbt, der ikke bliver godkendt, har 

Af Magnus Heunicke
Sundheds- og ældreminister

FolketingetVaccinen er lige  
på trapperne

vi dækket os ind, så vi har nok til at vaccinere alle i 
Danmark, Grønland og på Færøerne. 

I min optik er det her en af de største og vigtigste 
operationer i vores indsats mod Covid-19. Det er helt 
afgørende for mig, at danskernes høje tillid til vacci-
ner skal være intakt. Derfor har vi sat de nødvendige 
ressourcer af til indsatsen. Vi får ikke vacciner til alle 
samtidig. Der kommer løbende doser måske 100.000 
ad gangen. 

Det leder mig tilbage til selve vaccineplanen, som be-
skriver, hvordan vaccinerne rulles ud i Danmark.  For 
ind til vi er i en situation, hvor der er vacciner nok til 
alle, vil vi prioritere, hvem der først skal have adgang 
til vaccinen. Det er mennesker, som har særligt øget 
risiko for alvorligt forløb ved COVID-19. Blandt andet 
ældre og mennesker med kroniske sygdommen, som 
vi ved er mest sårbare over for COVID-19.

Det er desuden udvalgt personale i sundheds- og æl-
dreplejen. Det faglige grundlag for planen er lavet af 
sundhedsmyndighederne. Vaccinerne er baserede på 
forskellige teknologier, og de kan derfor have forskel-
lig effekt og forskellige bivirkninger. Vi kan derfor 
først planlægge udrulningen af vaccinerne i detaljer, 
når vi ved præcist, hvilke vacciner, vi får, hvordan de 
virker, og hvornår de præcist ankommer.

Vi kan se ind i flere forskellige scenarier – jeg vil 
starte med det mest optimistiske. Det er, at de første 
vacciner blive leveret i slutningen af december, og at 

Vaccine de kommer fra flere forskellige vaccineleverandører, 
så vi fra start har et højt antal doser af vacciner. Det 
kan dog også være, at vi skal ind i det nye år, før de 
kommer. 

I praksis vil det foregå sådan, at vaccinerne vil blive 
leveret til Statens Serum Institut, som er forberedt 
på at modtage dem. Der stilles nemlig særlige krav 
til disse vacciner. Nogle af dem skal opbevares ved 
minus 80 grader. Minus 80! Vildt! Så Statens Serum 
Institut har været ude og indkøbe særlige frysere. 

Statens Serum Institut vil transportere vaccinerne 
ud til vaccinationscentre rundt omkring i landet, hvor 
danskerne vil kunne få deres vaccine. Danskerne vil 
løbende modtage flere vacciner i takt med, at de bli-
ver godkendt og produceret. Som I nok kan høre, at 
det en stor operation i Danmark. 

Men vi har fortsat et sejt træk foran os. Smitten er 
her stadigvæk, og lige nu er vi i vintersæsonen, hvor 
risikoen for smitte er stor, fordi vi blandt andet ophol-
der os meget inden døre. 

Ifølge tal fra Statens Seruminstitut var der i Næst-
ved den november en 7-dages incidens på 127 nye 
smittede borgere per 100.000 indbyggere. En uge 

forinden var dette tal 125 og to uger forinden var tal-
let 97. I Næstved kommune har vi i lighed med andre 
dele af landet set, at smitten er steget kraftigt siden i 
sommer. 

Derfor er det afgørende, at vi fortsat står sammen 
om at bryde smittekæderne effektivt, så smitten ikke 
eskalerer, som vi desværre ser i flere nabolande om-
kring os. Hver eneste smittekæde er en for mange og 
kan potentielt blive til flere. Men den helt fantastiske 
nyhed er: Vaccinen er på vej!

 

Socialdemokratiet i Næstved:

Vil du være ansv.  
chefredaktør for KURER?
Socialdemokratiets medlemsblad KURER, 
søger fra nr. 1 2021 en ny ansvarshavende 
chefredaktør.

Du vil blive medlem af en velfungerende 
redaktion, der holder møde 1 gang før hvert 
blad (ca. 6 gange om året), hvor vi planlægger 
næste nummer. 

Her fordeler vi også opgaverne og finder ud af, 
hvem der skal kontakte dem, der skal skrive 
indlæg.

Lyder det spændende og interessant, 
hører vi gerne fra dig – og helst inden  
1. januar 2021 på tlf. 2971 4649 eller  
mail: kalbyrisvej99@gmail.com

NB: Det er frivilligt arbejde!

SOCIaldemokratiet
Næstvedkredsen

Ring Biler ApS
v/ Henrik Ring

Skallegårdsvej 1, 4700 Næstved
Tlf.	 5572 2035
Direkte	2942 5929
salg@ring-biler.dk  . www.ring-biler.dk
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Sektion Næstved og Omegn
Banegårdspladsen 2, 4700 Næstved
Tlf. 55 72 11 79, fax 55 72 81 11

Sydsjælland
FOA´s a-kasse
Bataljonsvej 3, 4700 Næstved

Telefon 4697 2800 · Fax faglig afd. 4697 2801 · Fax a-kassen 4697 2799 – e-mail: sydsj@foa.dk
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Råstofplan 2020
  

Af Susanne Lundvald
Regionsrådsmedlem

Regionen

Lidt om Råstofplan 2020, som jeg har arbej-
det med i Regionsrådets udvalg for Regional 
Udvikling.  

Verdens resurser er under pres, og vi har til stadig-
hed færre og færre råstoffer til rådighed. Det gælder 
også grus og sten. Derfor har vi haft en del betænke-
ligheder i forbindelse med kravet om at udarbejde en 
Råstofplan.

Udfordringerne ligger i at der er hårdt brug for rå-
stoffer til at forsyne bygge- og anlægssektoren og 
samtidig ved vi at de fra Region Hovedstaden også 
henter en del af deres grus i Region Sjæland. 

Vi har i Region Sjælland udarbejdet en Råstofplan 
2020, der både har fokus på borgere og bæredygtig-
hed samtidig med at vi sikre forsyningssikkerheden.

Råstofplanen er udarbejdet på baggrund af følgende 
politiske sigtelinjer:

•	Vi vil sikre større regional spredning af graveområ-
der

•	Vi vil have særlig fokus på borgerhensyn og bære-
dygtighed

•	Vi skal skabe en bæredygtig vækst, ansvarlig pro-
duktion og ansvarligt forbrug

•	Vi vil via rækkefølgeplanlægning sikre at råstof-
grave bliver færdiggravet så hurtigt som muligt og 
efterfølgende reetableret, så området kan blive til 
et attraktivt naturområde.

Vi har fra Udvalget for Regional Udvikling i 2019 
sendt en opfordring til regeringen om at sikre en 
kompensationsordning til grusgravens naboer samt 
til øget genanvendelse. Dette arbejdes der også for i 
Danske Regioner. 

Derudover fører vi tilsyn i råstofgravene hvor vi sik-
rer at de pålagte betingelser for gravetilladelsen over-
holdes. Dette kan være støj- og støvgener fra naboer 
som der også følges op på. 

I Næstvedområdet sker der også lidt. Der er en udvi-
delse af et graveområde og et nyt graveområde med i 
planen. Baggrunden for de nye udlægninger i Næst-
ved er biddraget til den generelle forsyning i området, 

samt til den forhåbentlig kommende 
motorvej, Næstved-Rønnede. 

Regionsrådet har sendt Forslag til 
Råstofplan 2020 og miljørapporten for 
råstofplanen i offentlig høring fra den 
9. oktober til den 11. december 2020. 
Herefter vil vi i udvalget for Regional 
Udvikling gennemgå høringsforsla-
gene inden en endelige vedtagelse i 
Regionsrådet i foråret 2021.

Hele råstofplanen finder du på Region 
Sjællands hjemmeside.

Socialdemokratiet har her i efteåret udskiftet parti-
ets temmelig antikverede medlemssystem, og nu har 
man  taget et nyt i brug - et system der også henven-
der sig til de menige medlemmer i modsætning til 
det tidligere, der først og fremmest henvendte sig til 
formænd og kasserere i partfiforeningerne.

I det nye system S-Aktiv.dk lægger man op til, at 
medlemmerne landet over på et og samme sted kan 
følge med i, hvad der foregår af arrangementer i par-
tiet og i deres lokale partiforening, så man ikke er af-
hængig af, at man lige har det lokale Kurer liggende 
klar på skrivebordet for at fortælle om, hvad der sker. 
Det er heller ikke nødvendigt at skulle slå op på par-
tiets sider på Facebook for at følge med.

Endnu er det nye system ikke færdigudbygget, men  
hen ad vejen vil det blive klargjort til, at du her bli-
ver informeret om alle lokale arrangementer. Det vil 
være en god ide, at du som medlem snarest logger dig 
ind på din medlemsside, så du er klar til at følge med 
i, hvad der sker i partiet såvel lokalt som på lands-
plan.

- I S-Aktiv kan du ændre dine kontaktinformationer, 
betale dit kontingent og ikke mindst få overblik over 
og tilmelde dig såvel lokale som landsdækkende ar-
rangementer, fortæller partisekretær Jan Juul Chri-
stensen- Du logger på S-Aktiv via www.s-aktiv.dk. 
Her bruger du din e-mailadresse som login kombine-
ret med et selvvalgt password. Første gang du logger 
på S-Aktiv skal du trykke på ”Glemt password” og 
indtaste din e-mailadresse. Herefter modtager du en 
e-mail, hvorefter du kan danne et nyt password. Nu 
er du klar til at logge på S-Aktiv. Har du problemer 
med at logge på, eller har du andre spørgsmål til S-
Aktiv, så er du altid velkommen til at kontakte par-
tikontoret på medlem@socialdemokratiet.dk eller på 
telefon 72 300 800, fortæller partisekretæren.

Nyt medlemssystem  
henvender
sig direkte til medlemmerne

Medlemssystem

Arne Jacobsen
Medlem af Kurers redaktion

Det kan lyde lidt indviklet første gang, men når du 
først har prøvet det en gang, vil du straks være på 
systemet, når du logger dig ind. Har du først været 
på en gang, husker din computer f.eks. dit password 
til næste gang. I øvrigt skal du ikke være bange for 
at glemme dit password, for du kan blot trykke på 
“glemt password” for at få et nyt.

Det nye medlemssystem er indrettet, så kun tre 
bestyrelsesmedlemmer i din lokale forening kan få 
indblik i den lokale medlemsliste, Det er den lokale 
partiformand, den lokale kasserer og den lokale med-
lemsansvarlige. De øvrige bestyrelsesmedlemmer får 
ingen information on, hvem der er medlemmer, bort-
set, at de får en liste over, hvilke medlemmer, de skal 
uddele f.eks. Kurer til. Denne liste skal de opbevare 
fortroligt og destruere efter endt brug. Det er i over-
enssstemmelse med de såkaldte GDPR-regler, der 
pålægger blandt andet politiske foreninger at være 
ekstra påpasselige med, hvem der er medlemmer af 
den lokale partiforening.

Disse GDPR-regler er i øvrigt skyld i, at man ikke 
bare kan melde sig ind i Socialdemokratiet ved at 
kontakte et bestyrelsesmedlem i den lokale parti-
forening. Man kan kun melde sig ind ved at udfylde 
den indmeldelseskupon, der er på Socialdemokratiets 
hjemmeside, eller ved at udfylde den indmeldelses-
kupon, man kan få udleveret ved f.eks. torvearran-
gementer. På disse kuponer beskrives reglerne for 
medlemsskab og GDPR-reglerne nøje. Ved siden af de 
elektroniske informationskanaler vil vi fortsat søge 
at informere medlemmerne via ganske almindelige 
breve. Det er dog i vore dage en dyr foranstaltning, så 
vi opfordrer flest muligt til at få sig en emailadresse 
og meddele denne til partiet. Husk på, at det i dag 
tager det meste af en uges tid at udsende et brev til 
medlemmerne, så ofte vil vi ikke kunne nå dette i 
forbindelse med hastende ændringer.

Flere bestyrelsesmedlemmer har allerede elektronisk 
været på kursus i det nye medlemssystem. Her om-
kring 1. december holder man også lokalt et kursus, 
så formænd, kasserere og medlemsansvarlige kan 
lære det nye system at kende
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Mit Næstved Henning Jensen

Af Arne Jacobsen
Medlem af Kurers redaktion
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Næstveds rådhus er på ingen måde prangende. Det 
blev bygget helt tilbage i 1940 tæt ved Munkebakken 
og bliver let overset i farten på bekostning af den  
store gule administrationsbygning i Rådmandshaven, 
der rummer hovedparten af den kommunale admini-
stration i Næstved.

Hele to gange i 1978 var det gamle rådhus ved at  
blive ofret til fordel for et helt nyt rådhusprojekt, først 
et der var alt for dyrt, omkring 400 millioner kroner, 
og dernæst et projekt, der ville koste skatteyderne nul 
kroner, da byggematadoren Bøje Nielsen ville forære 
Næstved Kommune et 10-20 etagers højt højhus. Spe-
cielt det sidste projekt bliver der stadig snakket om 
her mere end 40 år senere.

Bøjes højhus-forslag satte Næstved på den anden 
ende, og det er da også et centralt afsnit i den erin-
dringsbog, som Næstveds fhv. borgmester Henning 
Jensen udgiver her op til den kommende julehandel. 
Begivenhederne udspillede sig endda længe før, at 
Henning Jensen blev borgmester, men nogenlunde 
samtidig med at han så småt var kommet i borgme-
sterlære hos forgængeren Svend Hansen.

Bøje Nielsen ville tilbyde kommunen et rådhus, byg-
get som et højhus i Rådmandshaven, og Svend Han-
sen var positiv over for tanken, og det samme var de 
borgerlige partier. Modstanden var til gengæld udtalt 
hos de socialdemokratiske partimedlemmer, der var 
blevet indkaldt til et medlemsmøde, inden byrådet 
skulle tage stilling til projektet. Som formand for 
Socialdemokratiet i Næstved var Henning Jensen 
mødt op, mens bl.a. Svend Hansen udeblev fra med-
lemsmødet. Men alle, der sagde noget på det i øvrigt 
lukkede medlemsmøde, var imod, og da Henning 

Boganmeldelse: 

Mit Næstved  
– Henning Jensen, borgmester 1988-2011

Fhv. borgmester Henning Jensen præsenterer forsiden  
til sin nye bog. Det er  det maleri, som kunstneren 
Thomas Kluge, har lavet af Henning Jensen, da han 
trådte tilbage som borgmester og som hænger i by-
rådssalen  på Næstved Rådhus. 
Foto: Karsten Madsen

Jensen kunne meddele Svend Hansen dette, indledte 
borgmesteren byrådsmødet med at meddele, at social-
demokratiet var imod, og derved blev det. Nu her 40 
år senere er Henning Jensen ikke i tvivl om, at det 
var den rigtige beslutning.

”Når jeg i dag kører forbi (Bøjes) kontorhus ved Aved-
øre, er jeg glad for, at vi ikke fik sådan en betonklods 
midt i skovbrynet ved Susåen. Det er rigeligt, at vi 
har sygehuset så tæt ved skoven,” skriver Henning i 
sin erindringer.

Henning Jensen fortæller i bogen om, hvordan  han 
har været med til at sætte sit præg på Næstved Kom-
mune. Den mest markante begivenhed er uden tvivl 
kommunesammenlægningen i 2006-07, hvor omegns-
kommunerne Holmegaard, 
Suså, Fladså og Fuglebjerg 
blev en del af Næstved 
Kommune.

Det har dog ikke udeluk-
kende været år i fremgang. 
Især var tabet af Garde-
husarkasernen smerteligt. 
Den flyttede til Slagelse, 
og Henning Jensen næv-
ner, at det var den tidlige-
re konservative forsvars-
minister Erik Ninn-Han-
sen, man kan takke for 
dette. Han var oprin delig 
folketingskandidat i Sla-
gelsekredsen, og dengang 
sikrede han sig, at der blev 
bygget en ny kaserne i Sla-
gelse. I stedet  blev GHR-
kasernen i Næstved udsul-
tet, inden den helt flyttede 
til nabobyen i forbindelse 
med det næstfølgende for-
svarsforlig.  Heller ikke et 
nyt supersygehus i Næst-
ved blev det til. Det kom 
til Køge, uden tvivl fordi 
Henning Jensen indgik et 
kompagniskab med tidli-
gere overborgmester Jens 
Kramer Mikkelsen, som 

Sådan så Sjællandske ud, 
da Henning Jensen med-
delte sin afgang, først til 
Helle Thorning-Schmidt, 
siden til os andre. 
Affotografering: Karsten 
Madsen.

ville omdanne Danmark til tre regioner i stedet for 
fem regioner, som daværende indenrigsminister Lars 
Løkke Rasmussen fik gennemtrumfet.  

Mere heldig var man ved at få Næstved gjort til 
hjemsted for politikredsen for Sydsjælland og Lol-
land-Falster og den sydsjællandske retskreds.

Henning Jensen har selv gjort status for sine år i 
Næstveds tjeneste: ”Gode år. Krævende år. Sjove år. 
Først og fremmest dejlige år i befolkningens og mit 
partis tjeneste”, sagde han da han meddelte sin af-
gang som borgmester.
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Henning Jensen er 
fortsat aktiv 
– også efter borgmestertiden

Ny bog

Af Arne Jacobsen
Medlem af Kurers redaktion

Til næste forår – lige præcis den 1. maj – er det ti år 
siden, at Henning Jensen overlod borgmesterstolen 
til Carsten Rasmussen, og det lægger man mærke til, 
når man gennemgår den tidligere borgmesters erin-
dringer, for Henning Jensen har ikke blot sat sig hen 
i lænestolen i hjemmet på Fodbygårdsvej, da han gik 
på pension. Det er ligesom, at der mangler et afsnit 
om tiden efter borgmestertiden. Henning er stadig 
superaktiv i den by, som han har været med til at 
opbygge og udvikle.

Henning siger selv, at erindringsbogen koncentrerer 
sig om nogle af de begivenheder, som skete før og ef-

ter, at han var byens førstemand. Derfor er han gået 
uden om at beskrive, hvad han laver som pensionist.

Deltagerne i Socialdemokratiets lørdagsmøder har 
jo konstateret, at Henning Jensen er en flittig gæst 
ved disse månedlige møder (altså når coronaspøgelset 
ikke hærger foreningsaktiviteterne), og indimellem 
giver han også sit besyv med, om hvad der sker i by-
rådsarbejdet. Dels fortæller han om sine erfaringer, 
og et par aktuelle kommentarer bliver det også til.

Nu er lørdagsmøderne jo lukkede møder, hvor med-
lemmerne har frirum til at deltage i den lokale de-

Erindringsbogen om Henning Jensens borgmesterår er ikke den eneste af slagsen. Også omkring Svend Han-
sen kom der er en erindringsbog, som i dag er næsten umulig at skaffe et eksemplar af. Denne artikels forfatter 
sikrede sig et eksemplar, da der en dag blev indleveret et eksemplar til salg i Røde Kors-butikken. Her er det 
fremme på bordet, da Kurer talte med Henning. Foto: Karsten Madsen.

bat uden at det kommer til at stå i avisen bagefter, 
og det gælder selvfølgelig også den tidligere borgme-
ster.

”En gang imellem kan jeg ikke lade være med at 
sige noget til den lokale debat, men jeg er mig fuldt 
bevidst, at i dag er det Carsten og de øvrige byråds-
medlemmer, der fastlægger linjen, og de træffer 
beslutningerne, og det respekterer jeg fuldt ud, selv 
om jeg da indimellem har nogle andre holdninger til 
tingene,” siger Henning Jensen. Han føler

I bl.a. turistforeningen nyder man også godt af  
Henning Jensen store lokalkendskab. Han bruges 
stadig ofte som lokal turistguide, og hans byvandrin-
ger rundt om byen kan også være store tilløbsstyk-
ker.

I sine første pensionistår har Henning Jensen også 
været aktiv i menighedsrådsarbejdet i Sct. Peders 

Sogn. Det er tydeligt en interesse, han har arvet fra 
sin far, Aksel Jensen, som gik meget op i det kristne 
arbejde i KFUM. Og i Hennings barndomshjem blev 
der bedt bordbøn til måltiderne, og det var ikke altid, 
at Henning var stolt af at fortælle sine kammerater 
om denne specialitet. Da Henning selv  stiftede fami-
lie, fastholdt man det kristne tilhørsforhold, om end 
man dog ikke fastholdt bordbønstraditionen.

	 	

Navne I Farten ...
•	 Nicolai Johansen, ansvarshaverende redak-

tør for dette blad, har meddelt, at han ikke 
længere kan påtage sig redaktørjobbet, da han 
er ramt af en længerevarende sygdom, som han 
ikke umiddelbart kan blive kvit (det er ikke 
corona). 

	 Derfor søger vi en  ny redaktør, der sammen 
med resten af redaktionsudvalget vil søge at 
køre  bladet videre. 

	 Kurer laves af frivillige medarbejdere, så den 
eneste betaling, vi kan give, er altså fornøjelsen 
ved at lave nogle gode politiske historier.

•	 Red Saturday 
	 I Næstved 5. december 2020 kl. 10-12 star-

ter Socialdemokratiet en ny tradition – ”Red 
Saturday” – en pendant til ”Black Friday”. Vi 
ønsker at sætte fokus på Velfærds-Danmark. Vi 
har det ret godt i vores lille land, men alligevel 
er der en del, som oplever at mangle i den el-
lers søde juletid. 

	 Det er måske endnu vigtigere i denne tid med 
afstand og indelukkethed, at vi sætter fokus på 
de, som ikke har så meget. Vi skaber fællesskab 
på afstand, men med hjertet giver vi til hinan-
den. 

	 Så denne lørdag sætter vi af, til at samle ind 
til Næstved Svovlstikkerne, som sørger for at 
uddele julehjælp til de i vores kommune, som 
måtte havde det lidt økonomisk trængt.

	 I Coronatiden med mange fyringer, nedskærin-
ger m.m. må det forventes at der skal bruges 
lidt ekstra i år, så vi håber at rigtig mange 
gode socialdemokrater vil gå på gaden denne 
formiddag og samle ind, støtte op og tale om 
velfærds Danmark midt i juleindkøbene. 

	 Vi har sørget for at der er masser af julehjerter 
og kræmmerhuse, der kan flettes med vores 
fine socialdemokratiske rose på og så kan vi 
putte bolcher i, skabe god stemning og hygge 
både om folk, der kommer forbi, men også alle, 
der deltager i arrangementet. Så vi håber I vil 
komme og flette hjerter med os i en god sags 
tjeneste! 

	 Vi glæder os meget til at være sammen på 
afstand og starte en ny tradition i vores parti, 
ønske hinanden glædelig jul og huske på at vi 
har det nok egentlig meget godt. 

	 Kom til Red Saturday – lørdag den 5. de-
cember kl. 10-12, på Hjultorvet i Næstved 
By.  
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Formand for
Socialdemokratiet i Næstved
Søren E. Andersen
Poppelvej 14, Fensmark
4684 Holmegaard  
Tlf. 2135 0224 
andersen_soeren@hotmail.com

Kasserer Hanne Simonsen,
Kilde Alle 15, Fensmark,
4684 Holmegaard
Tlf. 5151 7974
hansi1947@outlook.dk

Formand, Næstved Syd
Per Andersen
Bogensevej 37, lejl. 189
4700 Næstved
Tlf. 5573 7119
peran@stofanet.dk

Formand, Næstved Midt
Gert Segato
Figenvej 137, 4700 Næstved
Tlf. 5572 4006
gs8@mail1.stofanet.dk

Formand, Næstved Nordvest
Jan E. Grabas
Østre Ringvej 40, 2. th.
4700 Næstved
Tlf. 2944 9299
jangrabas@stofanet.dk

Formand, Fladså
Flemming Bjerregaard
Mårvænget 13, Brøderup,
4733 Tappernøje
Mobil 2173 0608
flemming.bjerregaard@outlook.
dk
www.socialdemokraterne.dk/
fladsaa

Formand, Holmegaard
Anne Planck 
Alleen 32, 2., lejl. 3
4736 Karrebæksminde
Mobil 4084 2053 
Anne.planck@icloud.com 

Formand, Suså  
Kaj Olsen
Ringstedvej 22, 4171 Glumsø
Tlf. 5764 6392
Mobil 4143 6392
kjmo09@privat.dk

Folketingsmedlem
Magnus Heunicke
Tlf. 7226 9000
sum@sum.dk

Medlem af Regionsrådet
Susanne Lundvald
Mobil 2979 7112
suslu@regionsjaelland.dk 

Borgmester, Næstved
Carsten Rasmussen
Katholmvej 10, 4700 Næstved
Tlf. 2081 7322

Formand for Socialdemokratiet, 
Region Sjælland
Ida Marker
Kalbyrisvej 99, 4700 Næstved
Tlf. 2613 3620
idamarker@gmail.com

DSU
Victoria Laursen, 
tlf. 2986 2478 
victoria5885laursen 
@gmail.com

Gruppeformand, 
ambassadørkontakt
Hanne Sørensen
Mobil 2097 3812
hasor@naestved.dk

Kontakt

Mail-adresse
Har du ikke tidligere sendt din mailadresse, eller har du 
fået en ny, så bedes du sende den til:  
kartotek@socialdemokraterne.dk eller tlf.: 7230 0846,  
da det vil hjælpe os i kommunikationen med dig.

Næstvedkredsens hjemmeside og Facebook
Hjemmeside:	soc-naestved.dk 
Facebook:	 Socialdemokratiet i Næstved HUSK!

- at melde til den lokale partiformand,  
hvis Jeres husstand kun skal bruge et 
KURER. 

Aktivitetskalender
Dato Lørdagsmøder Partiforeningerne Kredsen

  26. marts
Generalforsamling, Suså 
partiforening, medbor-
gerhuset, Glumsø Kro

Kom til lørdagsmøde
- men IKKE for tidligt!!!
1. lørdag i måneden kl. 9.00  –  Dørene åbnes kl. 8.45

Kasernevej 17, Næstved – Alle medlemmer i Næstved Kommune er velkomne!

Aflyst i
ndtil v

idere


